**g** *In cætera.* aliàs in certa : aliàs in tertia : & aliàs in cætera. quod idem est. Accursius.

**h** *Rectè.* in re certa nõ valet exhereditatio. Item nec à persona cer-

ta, sed à gradu toto sic : vt supra eo. l. iij. §. filius.

**i** *Acciperetur.* & valet : vt. j. de here. insti. l. j. §. si ex fundo. & C. de heredi. insti. l. quoties.

**k** *Adiuuanda.* Not. fauorem & odium. Io. quòd odia sunt restringenda, fauores ampliandi. sic probatur duabus legibus infra de adimen. lega. l. legatis. & le. fina. & supra de tranfact. l. cum hi. §. qui transigit. sic supra de in ius voc. l. quæsitum. & l. sed & si hac lege. §. fina. Item supra de mino. l. iij. §. minorem. & infra de diuer. & tempo. præscript. l. in vsucapione. & de act. & obliga. l. in omnibus. & de vsucap. l. in vsucapionibus. & C. de edict. diu. Hadria. tol. l. fina. in fin. Argu. contra. s. de iis qui not. infamia. l. quod ait. §. exercitum. Azo. & facit supra eo. l. ij. & j. de pœnis. l. interpretatione.

XIX. PAVLVVS libro primo ad Vitellium.

**C** *Vm quidam filiam ex asse heredem scripserat, filioque quem in potestate habebat, decem legasset: adiecit: & in cætera: & parte exheres mihi erit: & quæreretur an rectè: exheredatus videretur: Scæuola respõdit, non videtur: & in disputando adiciebat ideo non valere, quoniam nec fundi exheres esse iussus rectè exheredaretur: aliãque causam esse institutionis, quæ benignè acciperetur: exheredationes autem non essent adiuuandæ.*

**Vt quis sit suus heres patri, requiritur quòd non sit in potestate alterius tempore mortis & conditionis euentus. Bartolus.**

XX. MODESTINVS libro secundo Pandectarum.

**S** *Vb conditione: filius heres institutus, si pendente conditione adrogatum se dedit, necessarius heres non erit.*

**Sufficitq; à tempore natiuitatis filius se institutum reperiat. Bar.**

XXI. POMPONIVS libro secundo ad Quintum Mucium.

**S** *I filium nominatim exheredauero, & cum postea*

tiam de iure ciuili : sed voluntarius, id est ad voluntatem Sempronij, in cuius potestate est : quia si voluerit Sempronius adimplere condi. & habere hereditatem meam per filium meum qui nunc est in sua potestate, potest habere. aliàs non cogitur. & ideo dixi de iure ciuili : quia de prætorio iure potest abstinere filius ab hereditate patris : & non adimplere conditionem : vt. d. l. necessariis. si autem adimpleat condit. antequã det se in arrogationem eo animo vt sit heres : non potest amodo abstinere neque de iure ciuili, neq; de iure præto. vt infra de hered. institu. l. iam dubitari. Item ideo posui in potestatiua condit. quia si instituissem eum sub condit. casuali, & in eius defectu non exheredassem : non valeret testamentum ipso iure : vt not. in. d. l. iam dubitari. Viuianus.

**i** *Sub conditione.* potestatiua, vel casuali vel mixta : sed in eius defectum exheredatur : alioquin statim ipso iure esset nullum : vt. C. de insti. & substi. l. si pater. & j. de here. insti. l. suus.

**m** *Dedit.* in vita testatoris secundum quosdam : sed tunc dicitur adoptio : vt supra de adop. l. ij. nisi dicas quod erat emancipatus à patre naturali cum se dedit in arrogationem eo viuo : sed tunc certè ideo non esset necessarius, quia emancipatus : sed potest responderi arrogationem pro adoptione poni. Dic ergo melius quod post mortem testatoris fuit arrogatus. Si dicas, sed nonne sufficit ad hoc quod sit necessarius, quod fuerit in potestate tempore mortis : vt insti. de hered. quali. & dif. §. sui? Respon. non, cum est institutus sub conditione : quia oportet quod sit in potestate alterius tempore quo defertur hereditas, scilicet conditione existente : vt insti. de here. insti. §. seruus. & §. alienus. est etiam & alia ratio hinc quare non est necessarius : quia nec alio momento est heres : imò arrogator in cuius potestate est : vt. j. de acquiren. here. l. placet. licet hodie secus : vt inst. de acqui. per arrog. §. j. & j. de here. insti. l. suus. §. si.

**S** *I filium.* CASVS. Filium meum nominatim exheredauit, & postea eum instituit. certè præualeat institutio. Viuianus.

**n** *Si filium nominatim.* quod est opus : vt institu. de exhered. lib. in principio.

\* videri.

Coniunge. l. 67. j. de her. insti.

Erit.

2 Erit. quia posteriora derogant primis: vt. j. de condi. l. diui. §. licet. & j. de vulg. substi. l. si quis eum. in princip. fallit quandoque: vt infra de leg. iij. si quis in princip. testamenti. & de leg. j. si mihi & tibi. §. fin. & facit. C. de pac. l. pacta. & C. fami. erc. l. in ipsius. & C. de fideicom. l. fideicommissum.

**C** Vm postumus. ] **CASVS.** Institui mihi heredem Titium pure, & postumum meum sub condit. & decessi. postea antequam nascatur postumus, extitit condi. certe natus postea non rumpit testamētum meum. secus autē si pendet adhuc conditio. Viuianus.

**b** sub conditio. potestatiua casuali, vel mixta. H.

**c** Extiterit. secus si defecerit. item secus si dependet: vt. j. co. l. postuma. Azo. & facit. j. de condi. & demon. l. ij. & l. si iam. & j. de leg. j. l. cetera. §. ij. & j. de verb. obli. ga. l. si rem meam,

**F**ilio. ] **CASVS.** Titium filium meum in potestate habebam, eū emancipauī, & postea eum arrogauī, & tertio eū emancipauī, & postea institui mihi heredem Seium extraneū: & dictum meum filiū exheredauī: & postea eūdem filiū arrogauī mihi in filium, vel in nepotē ex alio meo filio, nō facio vim. nunquid valet dictū meum testamētum, vt sic noceat filio meo dicta exhereditatio? & videtur quod nō: quia exhereditatio fuit per me facta eo tempore quo filius meus erat extra meam potestatem, & ita erat mihi quasi extraneus, ergo nō valet exhereditatio. arrogatio ergo post exheredationē facta nihil operari videtur vt valeat exhereditatio. sed certē imō valet exhereditatio & filio nocet. & aliud est penitus in extraneo quā in filio emancipato. & est ratio, quia in omni iure sic conuenit obseruari, vt veri patris filius nunquā intelligatur filius adoptiuus, etiam si in veritate adoptatus vel arrogatus sit a vero patre, vt fuit in nostro casu. & conuenit obseruari similiter, vt imagine adoptionis siue arrogationis non obumbretur veritas naturæ. nam dictus meus filius nō videtur per arrogationem translatus in meam potestatem, sed videtur mihi redditus. sed si arrogassem aliquē penitus mihi extraneū: ille bene videtur transferri in meam potestatem per arrogationē. & sic illa arrogatio penitus extranei non faceret conualefcere illā exheredationem quam de illo penitus extraneo fecissem, si eū extraneum exheredassem: quæ quidem exhereditatio per me facta de extraneo non valisset ipso iure. & sic est hic intellectus huius. l. [SITITIVS HERES.] Filium meum Seium & Titium extraneum mihi heredes institui, & postea dictum Titium adoptauī mihi in locum nepotis ex dicto Seio filio. postea decessit dictus meus filius, & postea ego decessi. nunquid dictus Titius vt nepos a me adoptatus rumpit testamentum meum? & videtur quod sic: quia non institui dictum meum nepotem adoptiuum eo tempore quo fuit meus nepos, imō prius quā esset nepos: sed certē heres inuenitur a me scriptus dictus meus nepos non facio vim quādo, & ideo testamentum non rumpit. Viuianus.

**d** Filio. secus in extraneo exheredato, & postea arrogato, qui rumpit testamētū: vt. j. de cōtra tab. l. nō putauit. §. si quis emancipatum.

**e** Iterum. i. in potestatem suam iterum redigat, quod fieri potest de filio naturali: vt hīc & s. de adop. l. si pater filium. nō sic de adoptiuo: vt eod. tit. l. adoptare. §. eum.

**f** Imagine. s. adoptionis, quæ est fictio inducta ad similitudinem naturæ. nam est adoptio legalis actio per quam quis fit velut filius qui non est, penē naturam imitans. Item nota veritatem præualere ff. Infort.

heredem instituero, heres erit. **XXII. TERENCEVS CLEMENS** libro septimodecimo ad legem Iuliam & Papiam.

**C** Vm postumus sub conditio-  
**C** ne b instituitur: si pri<sup>o</sup> quā nascatur, conditio extiterit, c nō rumpitur testamētum postumi adgnatione.

**Quando veritas & fictio tendūt ad vnum finem, veritas præualeat fictio. Bartolus.**

**XXIII. PAPINIANVS** libro duodecimo *Questionum.*

**F**ilio d quem pater post emancipationē a se factam iterū e arrogauit, exheredationem antea scriptā nocere dixi. Nam in omni ferē iure sic obseruari conuenit, vt veri patris adoptiuus filius nunquam intellegatur: ne imagine f naturæ veritas adumbretur: videlicet quod non translatus, sed redditus g videretur. Nec multum puto referre, quod ad propositum attinet, quod loco nepotis filium exheredatum pater adrogauit.

**Institutio facta de extraneo, firma manet: licet postea factus fuerit adoptiuus testatoris. Alex.**

Si Titius h heres institutus loco nepotis adoptetur: defuncto

fictio: quandoque secus: vt supra eō. titi. l. si quis postumos. §. si quis filium. ibi, & diuersum &c.

**g** sed redditus. sic. s. de pac. l. si vnus. §. quod in specie. & s. si fer. vin. ficti. §. sed si quærat. & s. de testa. l. heredes. §. si quis post. & s. quib. mo. pign. vel hypo. sol. l. soluitur. §. voluntate. & de pecu. l. peculium. §. si are. Item cōtra hanc. l. videtur insti. quib. mo. testa. infr. in prin. Sed ibi nec institutus nec exheredatus erat arrogatus: & ideo rumpitur.

postea filio i qui pater videbatur nepotis k successione non rumpitur testamentum ab eo qui heres inuenitur: l

**Si tempore natiuitatis filia non reperitur legitimē instituta, tepe-  
mentum rumpitur. Bartolus.**

**XXIII. PAVLVVS** libro nono *Questionum.*

**P**ostuma sub conditio-  
**P** res instituta, si pendente n cō-  
ditione viuo patre nascatur, rumpit o testamentum.

**Qui exheredit filios, videtur nominatim exheredare: nec videtur quis exheredare filios quos ignorat se habere. Barr.**

**XXV. IDEM** libro duodecimo *Responsorum.*

**T**itius testamento heredem instituit, & filium habēs sic exheredationem posuit: *Ceteri omnes filij filiaque meæ p exheredes sunt.* Paulus respōdit, filium rectē q exheredatum videri. Postea consultus an videatur exheredatus, quem pater putauit decessisse, respondit, filios & filias nominatim exheredatos proponi: de errore autem patris qui intercessisse proponitur, apud iudicem † agi oportere. †

quis heres ita. Item facit supra eo. l. commodissimē.

**T**itius testamento. ] **CASVS.** Titius instituit sibi heredem Seium suum filium, & alios filios, puta Gaium & Sempronium heredes: & credens Sempronium mortuum esse, exheredationē ita scripsit: *ceteri omnes filij filiaque meæ exheredes sint.* modo quæritur vtrum Gaius & Sempronius sint exheredati? & de Gaio nō est dubium q sic. De errore autē quē habebat pater de Sēpronio suo filio, quē. l. credebat mortuū cum viueret, apud iudicē quæret: & si inuenietur patrē in dicto errore fuisse, non valebit in Sēpronio exhereditatio, aliās sic. [LVCIVS.] Lucius Titius habebat neptem ex filia prægnantē ad burgū Panicalis pone: & ipse Lucius Titius erat Bon. infirmus. dicta neptis peperit in die Ioannis in media tertiæ vnum filium apud dictā villam. dictus eius auus ignorans eam peperisse, fecit testamētum in eodē die in hora. vj. & instituit sibi heredem Gaium in dimidiam, & in alia dimidia illum quem credebatur habere neptem in vtero. quæritur nunquid valeat institutio illius quem credebatur postumum, cum iam esset natus: Et dicitur q sic: & ita natus habetur pro non nato. Viuianus.

**p** Meæ. & comprehenduntur etiam postumi filij & filia: vt. j. de verb. signi. l. nomen filiarum. & s. de testa. tute. l. si quis filiabus. H.

**q** Rectē. secus si dicat omnes liberi, quia tūc dicitur inter ceteros & non valet: vt insti. de exhe. lib. §. j. in prin. sed in fœmina huic opponitur: quia videtur debere legato onerari: vt valeat cum exheredatur inter ceteros: vt hic fuit: vt insti. de exhe. lib. §. sed fœmini. Respon. hīc nominatim est facta: vt hīc subiicit. vel illud in fœminis postumis: hīc in iam natis. sed prima placet.

**r** Oportere. quia nesciēs se habere filium si prætereat, nō valet testamētū, siue miles siue paganus sit: vt. C. de test. mili. l. sicut certi. & l. si cum. & s. de inoffi. test. cum mater. & eōtra si exheredit filios, nō videtur exheredare quē ignorat habere: vt hīc: nec tutorē videtur ei dare, quem ignorat se habere: vt. s. de testa. tute. l. si quis ita. §. si quis cū ignoraret. An in institutione generali idem? Respō. idem: vt infra de here. insti. l. in tempus. §. j. & l. quoties. §. si heres. idem si credat filium qui non est: vt. C. de here. insti. l. iij.

culium. §. si are. Item cōtra hanc. l. videtur insti. quib. mo. testa. infr. in prin. Sed ibi nec institutus nec exheredatus erat arrogatus: & ideo rumpitur.

**h** Si Titius. etiam extraneus: vt. j. tit. j. l. antepenul. Azo.

**i** Filio. qui erat institutus vel exheredatus. & dic defuncto viuo patre.

**k** Nepotis. adoptiuū.

**l** Inuenitur. in scriptis. secus si alius esset heres: quia rumpitur testamētū.

**P**ostuma. ] **CASVS.** Postumum vel postumam meā mihi sub conditioe heredem institui pendente adhuc conditioe, & adhuc me viuo nata est. certē rumpit testamentum. Viu.

**m** Conditioe. casuali vel mixta: nec in eius defectum exheredata. secus sub potestatiua, sub qua etiam nati possunt institui: vt. j. de here. insti. l. sius.

**n** Pendente. secus si iam extitisset: vt. s. eo. l. cum sub conditioe.

**o** Rumpit. l. statim non expectata conditioe: vt. j. tit. j. l. nam & si. & s. ad Vell. l. aliquando. §. si. & infra de ac. he. l. si

† Si iudex errauerit su per errore alterius terij: quid in hoc casu, vide glo. & doct. in. l. is cui bonis. in fi. de verbo. oblig.

Citatur hoc Papiniani responsum in. l. 8. §. 7. de contra tab.

Veritas fi. ctioni præualeat.

a] quod est  
hora prima  
diei.

Natus pro  
nō nato ha-  
betur, & e-  
contra.

a] *Albescente.* quod est in aurora: <sup>a</sup> aliās calescente, quod est circa mediam tertiam.

b] *Cum quo.* sub. eo quo, & c.

c] *Paulus respondit.* in seq. l. & continuatur cum ista. in lib. domini Accursij non est lex, hoc modo: Paulus scribit verba, & c.

d] *Videri.* sic ergo natus pro non nato habetur: & e contra sepe inuenitur. Io. vt. s. de sta. ho. l. qui i vtero. & sic appellatiōe posthumi iā natus continetur: & hoc propter ignorantia defuncti. aliās habes contra. j. de verb. signi. l. nomen filiarū. & s. de test. tu. l. si quis filiaribus. Itē facit contra huic. l. j. de condi. & demon. l. si iā. & l. si ita legatum. & j. de leg. ij. l. si ita sit. §. fin. Accursius.

**F**iliusfamili] **CASVS.** Quidam imperator qui vocabatur diuus Augustus, fecit vnum edictum in quo continebatur quod pater nō teneretur exheredare nominatim vel instituire filium suū militem: imō si prætereat, valet nihilomin⁹ testamentum. illud edictum tollitur hic: & dicitur quod sicut filius paganus debet nominatim exheredari à patre vel institui ad hoc vt valeat testamentum, ita & filius miles, de quo dixi. s. eo. l. j. & ij. Sequ. l. est clara. Viuianus.

e] *Filiusfamilias miles similiter.* aliās deest similiter.

f] *Nominatim.* quid sit nominatim exheredare, habes insti. de exher. l. i. §. j. & s. eo. l. ij. Azo. & no. s. eo. l. proximi. in prin.

g] **P**osthumum ex qualibet vidua. dummodo cum ea possit habere matrimonium: vt supra eo. l. si quis postumos. j. respon. Azo. & facit infra de verbo. signifi. l. malum. §. viduam. item facit supra eo. l. placet.

**F**ilius à patre.] **CASVS.** Filium meum Titium quem in potestate habebam, institui mihi heredem in omnibus meis bonis sub condi. si nauis ex Asia venerit vsque ad annum: & si non venerit, exheredavi eum: & decessi. pendente dicta cōditione institutionis & etiam exheredationis decessit dictus meus filius. nunquid valet dictum meum testamentum, vt sic dictus meus filius videatur mihi fuisse heres ex testamento dum vixerit: an vero non valet, vt sic videatur fuisse meus heres ab intestato dum vixit? certē dicitur quod non valet: quia dum vixit dictus meus filius, non fuit heres mihi ex testamento: quia conditio institutionis nondum extiterat: neque exheredatus fuit, quia conditio exheredationis nōdum extiterat. ergo tempore mortis suae inuentus fuit à me præteditus, & sic non valere testamentum meum: & sic eum esse mihi heredem ab intestato. secus autem esset si dictum meum filium instituissem mihi heredem in dimidia bonorum meorum si nauis ex Asia venerit vsque ad annum: & si non venerit, eum exheredavi. & ita dixi postea, si filius meus decesserit ante cōditionem institutionis vel exheredationis, instituo mihi Seium in alia dimidia bonorū meorum: quia tunc mortuo dicto meo filio ante conditionem institutionis vel exheredationis, valet testamentum meum, & exheredatio filij mei: & coheres dicti filij mei, scilicet Seius, habebit totam hereditatem meam ex testamento. [FILIUSFAMILIAS MILLES.] Habebam filium militem qui vocabatur Titius, & in mea potestate, & nepotem ex eo in mea potestate similiter, qui vocabatur Seius. hic miles meus filius fecit testamentum de castrensi pec. suo, & instituit sibi Gaium extraneum, & prætedit filium suum Seium. postea militare desiit: & reuersus est domum: postea ego pater suus & auus filij sui Seij decessi: & sic Seius filius suus recidit in potestatem suam, & inuenit se ab eo præteditum. queritur, an rumpatur dictum testamentum? & videtur quod non, quia certi sunt modi per quos debet rumpi testamentum dictum: & hic non fuit aliquis de eis. Vnus modus est, si aliquis sui iuris existens post

testamentum à se factum adoptauit sibi aliquem in filium: quo casu rumpitur testamentum eius. Secundus modus est si aliquis sui iuris existens post testamentum à se factum habeat filium ex vxore sua: quo casu rumpitur similiter testamentum. Tertius modus est, quando aliquis sui iuris existens habet filium in potestate sua,